de

de stirpe Sadoc, dicens, Ex quo cœperunt
 offerri primitiæ in domo Domini, come-
 dimus, & saturati sumus, & remanserunt
 plurima: eò quòd benedixerit Dominus
 populo suo: reliquiarum autem copia est
 11 ista, quam cernis. ¶ Præcepit igitur Eze-
 12 chias vt præpararēt horrea in domo Do-
 13 mini. Quod cū fecissent, ¶ intulerunt tam
 primitias quàm decimas, & quæcunque
 vouerant fideliter. Fuit autem præfectus
 14 eorum Chonenias Leuita, & Semei fra-
 15 ter eius secundus, ¶ post quem Iahiel, &
 Azazias, & Nahath, & Asael, & Ierimoth,
 Iozabad quoque & Eliel, & Iesmachias,
 & Mahath, & Banaias, præpositi sub ma-
 nibus Choneniæ & Semei fratris eius, ex
 imperio Ezechiaë regis & Azariaë ponti-
 ficis domus Dei, ad quos omnia perti-
 16 nebant. ¶ Core verò filius Iemna Leui-
 tes, & ianitor orientalis portæ, præposi-
 tus erat iis quæ sponte offerebantur Do-
 17 mino, primitiisque & consecratis in San-
 18 ctis sanctorum. ¶ Et sub cura eius Eden &
 Ben-iamin, Iesue & Semeias, Amarias
 quoque & Sechenias, in ciuitatibus sacer-
 dotum: vt fideliter distribuerent fratribus
 suis partes, minoribus atque maioribus:
 19 ¶ exceptis maribus ab annis tribus & su-
 20 præ, cunctis qui ingrediebantur templum
 Domini, & quicquid per singulos dies cõ-
 21 fluebat in ministerio atque obseruatio-
 22 nibus iuxta diuisiones suas, ¶ sacerdotibus
 per familias, & Leuitis à vicesimo anno
 23 & suprâ per ordines & turmas suas, ¶ vni-
 24

CAP. XXXII. VERBA DIERVM.

uersæque multitudini tã vxoribus quàm liberis eorum vtriusque sexus, fideliter cibi de his quæ sanctificata fuerant præbebantur. ¶ Sed & filiorum Aaron per agros, & suburbana vrbium singularum dispositi erant viri, qui partes distribuerent vniuerso sexui masculino, de sacerdotibus & Levitis. ¶ Fecit ergo Ezechias vniuersa quæ diximus in omni Iuda: operatusque est bonum & rectum, & verum coram Domino Deo suo in vniuersa cultura ministerii domus Domini, iuxta legem & ceremonias, volens requirere Deum suum in toto corde suo: fecitque, & prosperatus est.

CAP. XXXII.

Post quæ & huiuscemodi veritatem, **A** venit Sennacherib rex Assyriorum, & ingressus Iudam, obsedit ciuitates munitas, volens eas capere. ¶ Quod cum vidisset Ezechias venisse scilicet Sennacherib, & totum belli impetum verti contra Ierusalem: ¶ inito cum principibus consilio virisque fortissimis, vt obturarent capita fontium qui erant extra urbem: & hoc omnium decernente sententia, ¶ congregauit plurimam multitudinem, & obturauerunt cunctos fontes, & riuum qui fluebat in medio terræ, dicentes, Ne veniant reges Assyriorum, & inueniant aquarum abundantiam. ¶ Aedificauit quoque agens industriè omnem murum qui fuerat dissipatus, & extruxit turre desuper, & formosus alterum murum: instaurauitque

2. Re. 18. c. 13
Isai. 36. c. 1.
Ecc. 48. c. 19.

uitque Mello in Civitate-David, & fecit
 vniuersi generis armaturam & clypeos.
 6^o Constituitque principes bellatorum in
 exercitu. Et conuocauit vniuersos in pla-
 tea portæ ciuitatis, ac locutus est ad cor-
 7 eorum, dicens, Viriliter agite, & confor-
 tamini, nolite timere, nec paueatis regem
 Assyriorum, & vniuersam multitudinem
 quæ est cum eo: multo enim plures no-
 8 biscum sunt, quàm cum illo. Cum illo
 enim est brachium carneum, nobiscum
 Dominus Deus noster qui auxiliator est
 noster, pugnatque pro nobis. Conforta-
 tusque est populus huiuscemodi verbis
 9 Ezechiaë regis Iuda. Quæ postquàm ge-
 sta sunt, misit Sennacherib rex Assyriorum
 seruos suos in Ierusalè (ipse enim cū vni-
 uerso exercitu obsidebat Lachis) ad Eze-
 chiam regem Iuda, & ad omnem popu-
 10 lum qui erat in vrbe, dicens, Hæc dicit
 C Sennacherib rex Assyriorum, In quo ha-
 bentes fiduciam, sedetis obsessi in Ierusa-
 11 lem? Num Ezechias decepit vos, vt tra-
 dat morti in fame & siti, affirmans, quod
 Dominus Deus vester liberet vos de ma-
 12 nu regis Assyriorum? Nunquid non iste
 est Ezechias qui destruxit excelsa illius,
 & altaria, & præcepit Iudæ & Ierusalem,
 dicens, Coram altari vno adorabitis, & in
 13 ipso comburetis incensum? An ignora-
 tis quæ ego fecerim, & patres mei cun-
 ctis terrarum populis? nunquid præua-
 luerunt dii gentium, omniumque terra-
 rum liberare regionem suam de manu
 mea?

mea? Quis est de vniuersis diis gentium, 10
 quas vastauerunt patres mei, qui potuerit
 eruere populum suum de manu mea, vt
 possit etiam Deus vester eruere vos de
 hac manu? Non vos ergo decipiat Eze- 11
 chias, nec vana persuasione deludat, ne-
 que credatis eis. Si enim nullus potuit
 Deus cunctarum gentium atque regio-
 num' liberare populum suum de manu
 mea, & de manu patrum meorum, con-
 sequenter nec Deus vester poterit eruere
 vos de manu mea. Sed & alia multa lo- 11
 cuti sunt serui eius contra dominum Deum,
 & contra Ezechiam seruum eius. Episto- 11
 las quoque scripsit plenas blasphemiae in
 Dominum Deum Israël, & locutus est ad-
 uersum eum, Sicut dii gentium ceterarum
 non potuerunt liberare populum suum
 de manu mea, sic & Deus Ezechiae eruere
 non poterit populum suum de manu ista.
 Insuper & clamore magno, lingua Iu- 11
 daica, contra populum qui sedebat in mu-
 ris Ierusalem, personabat, vt terreret eos,
 & caperet ciuitatem. Locutusque est
 contra Deum Israël, sicut aduersum deos
 populorum terrae, opera manuum homi-
 num. Orauerunt igitur Ezechias rex, &
 Isaias filius Amos prophetae, aduersum
 hanc blasphemiam, ac vociferati sunt us-
 que in caelum. Et misit Dominus Ange- 11
 lum qui percussit omnem virum robu-
 stum, & bellatorem, & principem exerci-
 tus regis Assyriorum. Reuersusque est
 cum ignominia in terram suam. Cumq;

Reguarum 2.

Ierusalē 15.

2ob. 1. d. 24.

ingressus esset domum Dei sui, filii qui
 egressi fuerant de utero eius, interfecerunt
 22 eum gladio. ¶ Saluauitque Dominus Eze-
 chiam & habitatores Ierusalem, de ma-
 nu Sennacherib regis Assyriorum, & de
 manu omnium, & praestitit ei quietem
 23 per circuitum. ¶ Multi etiam deferebant
 hostias, & sacrificia Domino in Ierusa-
 lem, & munera Ezechiae regi Iuda: qui
 exaltatus est post haec coram cunctis gen-
 24 tibus. ¶ In diebus illis egrotauit Ezechias
 F vsque ad mortem, & orauit Dominum:
 exaudiuitque eum, & dedit ei signum.
 25 ¶ Sed non iuxta beneficia quae acceperat,
 retribuit, quia eleuatum est cor eius: & fa-
 cta est contra eum ira, & contra Iudam
 26 & Ierusalem. ¶ Humiliatusque est postea,
 eo quod exaltatum fuisset cor eius, tam
 ipse, quam habitatores Ierusalem: & idcir-
 co non venit super eos ira Domini in die-
 27 bus Ezechiae. ¶ Fuit autem Ezechias di-
 ues, & inclytus valde, & thesauros sibi
 plurimos congregauit argenti & auri &
 lapidis pretiosi, aromatum, & armorum
 vniuersi generis, & vasorum magni pre-
 28 tii. ¶ Apothecas quoque frumenti, vini, &
 olei, & praesepia omnium iumentorum,
 29 caulasque pecorum, ¶ & vrbes sex aedifi-
 cavit sibi, habebat quippe greges ouium
 & armentorum innumerabiles, eo quod
 dedisset ei Dominus substantiam multam
 30 nimis. ¶ Ipse est Ezechias qui obthurauit
 G superiorem fontem aquarum Gihon, &
 auertit eas subter ad occidentem Urbis.

Ge. 24. f. 53o

4. Re. 20. a. 1o

Isa. 38. a. 1o

CAP. XXXIII. VERBA DIERVM.

David: in omnibus operibus suis fecit prosperè quæ voluit. ¶ Attamen in legatione principum Babylonis, qui missi fuerant ad eum, vt interrogarent de portento quod acciderat super terram, dereliquit eum Deus vt tentaretur, & nota fierent omnia quæ erant in corde eius. ¶ Reliqua autem sermonum Ezechiaë, & misericordiarum eius scripta sunt in visione Isaiaë filii Amos Prophetæ, & in libro regum Iuda & Israël. ¶ Dormiuitque Ezechias cum patribus suis, & sepelierunt eum super sepulchra filiorum David: & celebravit eius exequias vniuersus Iuda, & omnes habitatores Ierusalem: regnavitque Manassès filius eius pro eo.

CAP. XXXIII.

D Vodecim annorum erat Manassès A
4. Re. 21. d. 2. cum regnare cœpisset: & quinquagintaquinque annis regnavit in Ierusalè. Fecit autè malum coram Domino, iuxta abominationes gentium, quas subvertit Dominus coram filiis Israël. ¶ Et conuersus, instauravit excelsam quæ demolitus fuerat Ezechias pater eius: cōstruxitque aras Baalim, & fecit lucos: & adoravit omnem militiam cæli, & coluit eam. ¶ Aedificavit quoque altaria in domo Domini de qua dixerat Dominus, ¶ In Ierusalem erit nomè meum in æternum. ¶ Aedificavit autè ea cuncto exercitui cæli in duobus atrijs domus Domini. ¶ Transireque fecit filios suos per ignem, in Valle ben-ennom: observabat somnia, sectabatur auguria, maleficis artibus

2. Re. 7. b. 10.

bus in seruiabat: habebat secum magos &
 incantatores: multa que mala operatus est
 7 coram Domino, ut irritaret eum. ⁹ Scul-
 B ptile quoque, & conflatile signum posuit
 in domo domini, ¹⁰ de qua locutus est Do ^{2. Re. 7. b. 19.}
 minus ad David, & ad Salomonem filium ^{3. Re. 8. b. 17.}
 eius, dicens, In domo hac, & in Ierusalem
 quam elegi de cunctis tribubus Israel, po-
 8 nam nomen meum in sempiternum. ⁹ Et
 mouere non faciam pedem Israel de ter-
 ra quam tradidi patribus eorum: ita dun-
 taxat si custodierint facere que precepi
 eis, cunctamque legem, & ceremonias at-
 9 que iudicia* per manum Moysi. ⁹ Igitur Ma ^{9. que man-}
 nasses seduxit Iudam & habitatores Ieru- ^{daxi.}
 lem, ut facerent malum super omnes gen-
 tes quas subuerterat Dominus a facie fi-
 10 liorum Israel. ⁹ Locutusque est Dominus
 ad eum, & ad populum illius: & attende-
 11 re noluerunt. ⁹ Idcirco superinduxit eis
 principes exercitus regis Assyriorum: cepe-
 runtque Manassen, & vinctum catenis, ac
 que compedibus duxerunt in Babylonem.
 12 ⁹ Qui postquam coangustatus est, orauit
 C Dominum Deum suum: & egit poeniten-
 tiam valde coram Deo patrum suorum.
 13 ⁹ Deprecatusque est eum, & obsecrauit
 intentem: & exaudiuit orationem eius, re-
 duxitque eum Ierusalem in regnum suum:
 & cognouit Manasses, quod dominus ipse
 14 esset Deus. ⁹ Post haec aedificauit murum
 extra Ciuitatem David, ad occidentem
 Gihon in conualle: ab introitu portae pi-
 scium per circuitum usque ad Ophel, &
 exal-

exaltauit illum vehementer : constituitq;
 principes exercitus in cunctis ciuitatibus
 Iuda munitis . 9 Et abstulit deos alienos,
 & simulachrum de domo Domini : aras
 quoque quas fecerat in monte domus
 Domini, & in Ierusalem & proiecit om-
 nia extra urbem . 9 Porro instaurauit al-
 tare Domini, & immolauit super illud vi-
 ctimas, & pacifica, & laudem : præcepit-
 que Iudæ vt seruiret domino Deo Israël.
 9 Attamen adhuc populus immolabat in
 excelsis Domino Deo suo . 9 Reliqua au-
 tem gestorum Manasse: & obsecratio eius
 ad Deum suum: verba quoque Videntium
 qui loquebantur ad eum in nomine Do-
 mini Dei Israël, continentur in sermoni-
 bus regum Israël. 9 Oratio quoque eius &
 exauditio, & cuncta peccata, atque con-
 temptus, loca etiam in quibus ædificauit
 excelsa, & fecit lucos, & statuas antequam
 ageret poenitentiam, scripta sunt in ser-
 monibus Hozai. 9 Dormiuit ergo Manas-
 ses cum patribus suis, & sepelierunt eum
 in domo sua : regnauit pro eo filius eius
 Amon . 9 Vigintiduorum annorum erat
 Amon cum regnare cœpisset : & duobus
 annis regnauit in Ierusalem . 9 Fecitque
 malum in conspectu Domini, sicut fece-
 rat Manasses pater eius : & cunctis idolis
 quæ Manasses fuerat fabricatus, immola-
 uit, atque seruiuit . 9 Et non est reueritus
 faciem Domini, sicut reueritus est Manas-
 ses pater eius : & multo maiora deliquit.
 9 Cùmque conitirassent aduersus eum ser-